IV. In seniore vero imperatore plures malorum vias excogitarunt, quæ omnes eodem ducerent. Optionem enim ei dederunt, malletne monasticum habitum induere, an aliud quodlibet malum subire: id vero esse aut cædem, aut acerbissimum exsilium, aut violentam in oblivionis castellum abductionem: quorum omnium vehementissimus minister esset Theodorus Synadenus. Imperator vero tanta periculorum tempestate subito oppressus diu sine voce in lecto jacuit. Quid enim faceret aliud, nisi ferreus esset, aut cor adamantinum sortitus foret, multis Barbaris 442 et esseratis militibus circumfusis, domesticis vero omnibus extrusis, ac nemine præsentē, qui hominem duceret, non videntem, nec ubi staret, nec quo transiret? Sed ne longum faciamus, volentem nolentem tendent, ei

#### Variorum notæ.

(11) Istius adoptionis Syrgiannis non meminit Cantacuzenus: quam rurem attigit Gregoras lib. x. cap. 6. Ita Maria Paleologina Bulgaria regina Sveciam, qui Smilitze in hoc regno successit, adoptasse legitur apud Orbinnum in *Hist. Slavorum*. Vide Lisertat. xxii, ad Joinvillam pag. 270. DUCANG.

(12) Id est in perpetuum carcerem, tametsi scribat Leuclavius in priore *Onomastico Turrico* ita appellatum castrum, quo l eo conclusi tanquam per-

petuis in carceribus oblivioni traderentur, idemque esse quod Græci Νεβροστρον, et Λατιμόστρον vocant ad quintum ab Urbe lapidem, ad Bosphorum in Europæo si um litore. Quod si ita est id porro nominis a Græcis eidem castro inditum fuerit, quomodo Persæ simidi de causa Αἰθῶς φρούρον in Perside appellarunt, de quo Agathias lib. iv, pag. 138. Precopius lib. i, *Persic.*, etc. DUCANG.

cucullo induunt, et mutato nomine Antonium vocant. Et hæc quidem ita se habuerunt.

τρίδωμεν, ἀκοντος ἐκόντος, εἰπεῖν, τὴν τε κόμην θέασαι καὶ ἐς Ἀντώνιον τοῦνομα μεταφέρουσι. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως ἔσχεν.

V. Imperator autem Didymoiichi, nullo alio vitæ signo apparente præter exiguam et tenuissimam respirationem, vitalibus instrumentis immotis et extremitatibus corporis emortuis, plane mortuus totum biduum jacebat. Tertio vero die, velut e profundo somno nonnihil expectatus, divinum laticem castissimæ Dei genitricis, quæ a Fonte dicitur, postulavit. Quo statim allato et capiti affuso recreatus est, et cibum cepit, et intra paucos dies confirmatis viribus pristinam valetudinem recuperavit.

VI. Cæterum Isaïæ patriarchæ id quod seniori imperatori acciderat jucundissimum fuit, propterea quod nec illi ulla imperii spes, nec sibi metus utilis relinqueretur. Deliberandum tamen esse visum, quo pacto ejus in Ecclesia mentio facienda esset, si qua tamen (aiebat ille) facienda. Missis igitur duobus ad eum episcopis, per derisum opinor, tristitiam et ignorationem rei gestæ simulans ejus non alterius de ea re sententiam ac iudicium exquiri. Ille vero gravissimis animi doloribus oppressus profundum et ardens **443** ex imo corde suspirium traxit, et ad illos conversus in hæc verba aperuit :

VII. « Ut, inquit, duplex in Lazaro miraculum contigit, quod et mortuus resurrexit, et vinculus circumtulit, ita et in me fieri oportebat. Ecce enim et plane mortuus sum, multis calamitatum fluctibus demersus; idemque non tantum manus et pedes vinculus, sed ipsam etiam linguam, qua, ut nihil aliud, saltem mala mea et factas mihi injurias veri et hominibus (si qui forte addiderent) et acerbis tenebris, in quibus nunc versor, annuntiarum. Operuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis et peregrinus filiis matris meæ. Et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Amici mei et proximi mei adversum me steterunt. Et omnes videntes me deriserunt me. Mei autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. Quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. Olim quidem impertum ea privilegia Ecclesiæ dedit, quæ etiam nunc observantur. Rursus autem Ecclesia id imperio concessit, ut quem vellet e designatis patriarcham declararet. Illum vero non solum ego designavi, sed et ipse elegi, et multis hincque conspicuis doctrinaque illustribus viris prætulit: hominem, qui in vita privata consenuit, nec sacerdotio, nec ulla re alia insignem. Mitto, quoties ci opem tulerim et

(13) Πῆ μὲν στήνεται, πῆ δὲ διαθήσεται construo cum ἐσπερημένον τοῦ βλέπειν, ut sensus sit, non videntem tibi stare, vel quo transiret. Altter Wolfius. Βοῦν

σποντος ἀνθρώπων, ἐσπερημένον τοῦ βλέπειν πῆ μὲν στήνεται (13), πῆ δὲ διαθήσεται: Ἄλλ' ἵνα μὴ διακαίρουσι τούτου καὶ; τὸ μοναχικὸν σχῆμα περιτιθέασιν καὶ ἐς Ἀντώνιον τοῦνομα μεταφέρουσι. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως ἔσχεν.

[P. 272] B. Ὁ δὲ βασιλεὺς ἐν Αἰδυμοσιεῶν οὐδὲν πλέον ἔχων ἦδη σημεῖον τοῦ ζῆν, πλήν βραχέας καὶ λεπτοτάτης ἀναπνοῆς, τῶν ζωτικῶν ὀργάνων ἀκινήτων μεινάντων καὶ τῶν τοῦ σώματος νεκρωθέντων ἀκρωτηρίων, ἔκειτο νεκρὸς ἄντικρυς ἐπὶ δυσὶν ὄλαι; ἡμέραις. Τῇ δὲ τρίτῃ καθάπερ ἀπὸ βαθέος ὕπνου μικρὸν ἀνεναγκῶν θελον ἐζήτησαι γάρμα τῆς ὑπεράγνου Θεομήτορος τῆς Πηγῆς (14). Οὐ κομιθεύτος εὐθὺς καὶ ἐπικυθέντος τῇ κεφαλῇ ἐβράσισεν τε καὶ τροφήν εἴλετο καὶ μετὰ βραχέας ἡμέρας ἀνεβρώσθη τε καὶ ἐς τὴν προτέραν ἀνοικατέστη ὑγιάν.

Γ'. Τῷ γε μὴν πατριάρχῃ Ἡσαΐα μεγίστην προὔξινθησεν ἡδονὴν τὸ περὶ τὸν γηραῖον βασιλεῖα συμβάν. Μηδὲ γὰρ ἐτι λείπεισθαι μήτ' ἐκείνῃ βασιλείας ἐλπῖσα, μήτε τούτῳ φόβου λείψανον οὐδέν. Σκέψιν μέντοι ποιήσασθαι ἐδόξεν, ὅπως χρῆ τὴν ἐπ' ἐκκλησίαις ἔχειν μνήμην, εἰ ἄρα (φησὶ) καὶ χρῆ. Πέμψας οὖν δύο τῶν ἐπισκόπων, οἷμαι εἰρωνευόμενος, καὶ πλαττόμενος λύπην καὶ ἀγωνίαν τῶν ἐπ' αὐτῷ πεπραγμένων, ἐξ αὐτοῦ καὶ δὴ ἄλλοθεν ἐζήτησε τὴν τῆς σκέψεως ψῆφον, καὶ ἐπίκρισιν. Ὁ δὲ βασιλεὺς ταῖς ἀληθῆσαι κάτοχαι; ὡν τὴν ψυχὴν βύθιον τινα καὶ πολλοῦ τοῦ τῆς καρδίας; πυρὸς γέμοντα στεναγμῶν ἀνέπεμψε· καὶ ἀνοίξαι; τὸ στόμα ταῦτα διέξεισι; πρὸς αὐτοῦ;